Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

EDITAL R Nº 9/2026
ALTERA  ITEM 1.2 DO EDITAL R. Nº70/2025 DO PROCESSO

SELETIVO PARA MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO EM ENFERMAGEM – MPTIE/UNIFOR

O Reitor da Universidade de Fortaleza, no uso das atribuições estatutárias e regimentais

que lhe são conferidas, torna pública a alteração do item 1.2 do Edital R. Nº 70/2025, que trata do
Processo Seletivo para o cursos de Mestrado Profissional em Tecnologia e Inovação em
Enfermagem (MPTIE).

1. O Item 1.2 do Edital R. Nº 70/2025, passa a ter a seguinte redação:

Onde se Lê:

1.2 Serão ofertadas 20 (vinte) vagas, distribuídas por duas linhas de pesquisa oferecidas no curso de
Mestrado Profissional em Tecnologia e Inovação em Enfermagem: 1. Tecnologias na Complexidade do
Cuidado de Enfermagem e 2. Tecnologias para o Cuidado de Enfermagem na Atenção Primária.

Leia-se:

1.2 Serão ofertadas 38 (trinta e oito) vagas, distribuídas por duas linhas de pesquisa oferecidas no curso
de Mestrado Profissional em Tecnologia e Inovação em Enfermagem: 1. Tecnologias na Complexidade
do Cuidado de Enfermagem e 2. Tecnologias para o Cuidado de Enfermagem na Atenção Primária.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais condições, critérios e procedimentos de seleção previstos no Edital R. Nº 70/2025
permanecem inalterados. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Fortaleza, 11 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Randal Martins Pompeu
Reitor da Universidade de Fortaleza